
42  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 15/07/2022.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 02 de junho de 2022.

Protocolo: 808594
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 003/2022.
OBJETO: Construção de ponte mista (concreto e aço) sobre o Rio Cama-
razinho (360,00m x 10,00m), localizada na travessia entre Salvaterra e 
Cachoeira do Arari na PA-154, km 21, trecho PA-154 Salvaterra / Cachoeira 
do Arari no Município de Cachoeira do Arari, no 9º Núcleo Regional.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 13/06/2022, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 13/07/2022.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 02 de junho de 2022.

Protocolo: 808596

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 098/2022-GP, DE 26 DE MAIO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH; CONSIDERANDO os princípios admi-
nistrativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – D N C DRAGA-
GEM, NAVAL E CIVIL EIRELI
CONTRATO: 012/2022-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a exe-
cução de reforço estrutural, reforma e adequação dos trapiches da Vila 
do Porto Grande e da sede do município de São João da Ponta, no estado 
do Pará, conforme especificações constantes do Edital de Licitação e seus 
Anexos, do Termo de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de 
Preços apresentado pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Mayra Souza do Nascimento, matrícula 5904845;
FISCAL SUBSTITUTO: Carlos Eduardo Viana Teixeira, matrícula: 5917398.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH
26 de maio de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
                                                Diretor Presidente

Protocolo: 808297
PORTARIA Nº 109/2022-GP, DE 02  JUNHO DE 2022. 
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E
Art. 1º - DESIGNAR a Comissão de Licitação, junto a Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará, escolhendo os servidores abaixo listados 
para compor a referida comissão:
1º CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA, matrícula 2052598;
2º MAX MONTEIRO MARTINS, matrícula 57192197;
3º LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO, matrícula n.º 57191263 e
Suplentes:
ADRIENE MACÊDO CAVALCANTE MATIAS, matrícula 5903597 e
VALDIR LOPES DURANS, matrícula n.º 3275310.

Art. 2º- A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que em sua falta 
ou impedimento eventual, será substituído pelo servidor subsequente.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 02/06/2022, com vali-
dade de 1 (um) ano.
Art. 4º - Revogar os Termos da Portaria 141/2021-GP de 04 de outubro de 2021
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 02 de junho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
                                              Diretor Presidente

Protocolo: 807954

CONTRATO
.

CONTRATO 012/2022-CPH
Valor do Contrato: R$ 779.995,32
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de obras e serviços de engenharia para a exe-
cução de reforço estrutural, reforma e adequação dos trapiches da Vila 
do Porto Grande e da sede do município de São João da Ponta, no estado 
do Pará, conforme especificações constantes do Edital de Licitação e seus 
Anexos, do Termo de Referência, Especificações Técnicas e Proposta de 
Preços apresentado pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 30/05/2022.
Vigência: O prazo de vigência deste contrato em relação a execução do  
reforço estrutural, reforma e adequação do trapiche da Vila do Porto Gran-
de será de 04 (quatro) meses, com início em 01/06/2022 e término em 
31/09/2022 e para a execução do reforço estrutural, reforma e adequação 
do trapiche da sede do município de São João da Ponta será de 04 (quatro) 
meses, com início em 01/06/2022 e término em 31/09/2022.
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0301/449051
CNPJ: 26.211.457/0001-39 - D N C DRAGAGEM, NAVAL E CIVIL EIRELI
Endereço: Travessa do Cruzeiro, nº 1046, Galpão B, Bairro: Cruzeiro, Dis-
trito de Icoaraci, CEP: 66.810-010, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 808292

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 034/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contratu-
al, com acréscimo e supressão do valor original, que resultam no aumento 
do valor global do Contrato nº 034/2021- CPH, que versa sobre a execução 
de obras e serviços de engenharia para a reforma do Terminal Hidroviário 
de Passageiros e Cargas do Município de Chaves, Estado do Pará, em razão 
da modificação do projeto originalmente previsto. O contrato suportará 
acréscimo no valor de R$ 306.080,38 (trezentos e seis mil, oitenta reais e 
trinta e oito centavos), que representa aproximadamente 9,41% do valor 
originalmente avençado. O mesmo contrato suportará supressão no valor 
de R$ 84.437,76 (oitenta e quatro mil, quatrocentos e trinta e sete reais 
e setenta e seis centavos), que representa aproximadamente 2,60 % do 
valor originalmente pactuado. O impacto financeiro das alterações supra-
mencionadas corresponde ao acréscimo de R$ 221.642,62 (duzentos e vin-
te e um mil, seiscentos e quarenta e dois reais e sessenta e dois centavos).
Valor: 3.473.712,54 (três milhões, quatrocentos e setenta e três mil, sete-
centos e doze reais e cinquenta e quatro centavos).
Data de Assinatura: 01/06/2022
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0130/449051
CNPJ: 34.261.920/0001-85 - GUAJARÁ CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES LTDA – EPP.
Endereço: Travessa João Domingos da Silva, nº 153, Bairro Novo, CEP: 
68.670-000, Cidade de Bujarú, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 807911

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 108/2022-GP DE 02 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Maracanã (Vila de Algodoal) no dia 02/06/2022, a serviço da Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Mayra Souza do Nascimento Assessor 5904845 016.919.582-12 1/2

 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 02 de junho de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente
                                                                                                                                                                            

Protocolo: 807900


